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ВВЕДЕНИЕ 

 
 
Российское юридическое сообщество, стремясь выработать эффек-

тивные меры по оптимизации развития налоговых правоотношений, ини-
циировало принятие ряда документов, к которым, в частности, относятся 
изменения и дополнения, ежегодно вносимые в действующий Налоговый 

кодекс Российской Федерации (НК РФ), и документов, способствующих 
повышению эффективности ведомственного нормативно-правового регу-
лирования Федеральной налоговой службы. 

Защита экономических прав и свобод граждан от предвзятого отно-
шения и повышенного внимания налоговых и финансовых органов всегда 
была и будет актуальной. Отношения, в которых одна сторона обладает 

властными полномочиями, а другая сторона являет собой налогоплатель-
щика — гражданина или организацию, в своей основе всегда содержат 
определенные противоречия, причиной которых является перевес в пользу 

стороны, обладающей фискальными полномочиями. Чтобы уравновесить 
положение сторон, необходимо реализовывать особые механизмы защиты 
интересов более слабой стороны налоговых правоотношений. Одним из 

таких механизмов является прокурорский надзор в сфере осуществления 
налоговых правоотношений. 

Налоговое реформирование в Российской Федерации ежегодно осу-

ществляется посредством принятия новых решений Конституционным Су-
дом Российской Федерации, также посредством изменения и дополнения 
налогового законодательства, что гарантирует оптимизацию защиты эко-

номических прав, свобод и интересов налогоплательщиков от незаконных 
действий (бездействия) и неправомерных решений налоговых органов. 

Наполняемость российских бюджетов всех трех уровней основана на 

принципах законности и справедливости, что является важнейшим услови-
ем обеспечения реализации субъективного публичного права. Исследова-
ние обозначенных вопросов оказывает влияние на развитие теории финан-

сового и налогового права, становление и развитие новых и совершенство-
вание устоявшихся процессуальных институтов, формирование устойчи-
вой практики правоприменения в области финансовых и налоговых пуб-

личных правоотношений. 
Данное пособие может быть использовано для изучения учебных 

дисциплин «Финансовое право», «Налоговое право» студентами специали-

тета и магистратуры, в учебном процессе на факультете профессиональной 
переподготовки и повышения квалификации, а также практическими ра-
ботниками. 
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О Б Щ А Я  Ч А С Т Ь  

1. ПОНЯТИЕ И ИСТОЧНИКИ НАЛОГОВОГО ПРАВА. 

СТРУКТУРА НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛОГОВОЕ ПРАВО — подотрасль финансового права, представляющая 

собой совокупность правовых норм, регулирующих общественные отношения 

в сфере налогообложения 

Общественные отноше-
ния по обжалованию 
актов налоговых орга-
нов, действий (бездей-
ствия) их должностных 
лиц и привлечения к от-
ветственности за со-
вершение налогового 
правонарушения 

Общественные отноше-
ния, возникающие в 
процессе осуществления 
налогового контроля 

Общественные отноше-
ния по установлению, 
введению и взиманию 
налогов, сборов, стра-
ховых взносов, тамо-
женных платежей 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОНЯТИЯ «НАЛОГОВОЕ ПРАВО» 

ПРЕДМЕТ РЕГУЛИРОВАНИЯ НАЛОГОВОГО ПРАВА 

Сложный инсти-
тут финансового 
права 

Институт бюд-
жетного права 

Комплексная от-
расль законода-
тельства 

Самостоятельная 
отрасль права 

Подотрасль фи-
нансового права 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BB%D1%8C_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE
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Конституция Российской Федерации 

Международные 

договоры 

и соглашения 

 

 

Законодательство 

о налогах и сборах 

Акты, устанавливающие общие принципы 
налогообложения 

Международные соглашения, в которых со-
здаются нормы налогового права (о взаим-
ном установлении налоговых льгот) для ди-
пломатов и консульских сотрудников 

Двусторонние и многосторонние соглаше-
ния, содержащие правовые нормы о налого-
обложении 

Нормативные правовые акты органов мест-
ного самоуправления 

Законодательство Российской Федерации о 
налогах и сборах 

Законодательство субъектов Российской Фе-
дерации о налогах и сборах 

Иные 

нормативные 

правовые акты 

Государственных органов исполнительной 
власти 

Исполнительных органов местного само-
управления 

Исполнительно-распорядительного органа 
федеральной территории «Сириус» 

ИСТОЧНИКИ НАЛОГОВОГО ПРАВА 
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НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ — это совокуп-
ность налогов и сборов, взимаемых на территории Российской Федерации, 
а также принципов, порядка, форм и методов их установления, изменения, 
взимания, отмены и контроля 

СИСТЕМА НАЛОГОВ И СБОРОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Региональные 
налоги 

Местные налоги Федеральные 
налоги 

Транспортный 
налог;  
налог на игорный 
бизнес;  
налог на имущество 
организаций 

Земельный налог; 
налог на имущество 
физических лиц; 
торговый сбор 

Налог на добавленную 
стоимость; 
акцизы; 
налог на доходы физиче-
ских лиц; 
налог на прибыль органи-
заций;  
налог на добычу полезных 
ископаемых; 
водный налог;  
сборы за пользование объ-
ектами животного мира и 
объектами водных биоло-
гических ресурсов; 
государственная пошлина;  
налог на дополнительный 
доход от добычи углево-
дородного сырья 
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ПРИНЦИПЫ НАЛОГОВОГО ПРАВА 

Название принципа Норма 
НК РФ 

Содержание принципа 

Принцип всеобщности  п. 1 ст. 3 Каждое лицо должно уплачивать законно установ-
ленные налоги и сборы  

Принцип равного налого-
вого бремени 

п. 1 ст. 3 При установлении налогов учитывается фактическая 
способность налогоплательщика к уплате налога  

Принцип юридического 
равенства налогоплатель-
щиков 

п. 2 ст. 3 Налоги и сборы не могут иметь дискриминационный 
характер и различно применяться исходя из социаль-
ных, расовых, национальных, религиозных и иных 
подобных критериев 

Принцип экономической 
обоснованности налогооб-
ложения  

п. 3 ст. 3 Налоги и сборы должны иметь экономическое обос-
нование и не могут быть произвольными  

Принцип соразмерности 
налогообложения консти-
туционно значимым целям 
ограничения прав и свобод  

п. 3 ст. 3 Недопустимы налоги и сборы, препятствующие реа-
лизации гражданами своих конституционных прав  

Принцип единства налого-
вой политики  

п. 4 ст. 3 Не допускается устанавливать налоги и сборы, нару-
шающие единое экономическое пространство Рос-
сийской Федерации и ограничивающие свободное 
перемещение в пределах территории Российской Фе-
дерации товаров (работ, услуг), либо иначе ограни-
чивать или создавать препятствия не запрещенной 
законом экономической деятельности физических 
лиц и организаций  

Принцип законности  п. 5 ст. 3 Ни на кого не может быть возложена обязанность 
уплачивать налоги и сборы, а также иные взносы и 
платежи, обладающие признаками налогов или сбо-
ров, не предусмотренные Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации 

Принцип определенности  п. 6 ст. 3 При установлении налогов должны быть определены 
все элементы налогообложения  

Принцип ясности и до-
ступности налогового за-
конодательства  

п. 6 ст. 3 Акты законодательства о налогах и сборах должны 
быть сформулированы таким образом, чтобы каждый 
точно знал, какие налоги (сборы), когда и в каком 
порядке он должен платить  

Принцип презумпции 
правоты собственника при 
толковании налогового 
законодательства  

п. 7 ст. 3 Все неустранимые сомнения, противоречия и неясно-
сти актов законодательства о налогах и сборах тол-
куются в пользу налогоплательщика  
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2. НАЛОГОВЫЕ  ПРАВООТНОШЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

НАЛОГ — обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с орга-
низаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве соб-

ственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств 
в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных 
образований 

ЦЕЛЬ ВЗИМАНИЯ Обеспечение деятельности государства и 
муниципальных образований 

СБОР — обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата 
которого является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов 
государственными органами, органами местного самоуправления, иными уполномо-
ченными органами и должностными лицами юридически значимых действий, вклю-
чая предоставление определенных прав или выдачу разрешений (лицензий), либо 
уплата которого обусловлена осуществлением в пределах территории, на которой вве-
ден сбор, отдельных видов предпринимательской деятельности 

 

 

 

 

 

 

 

 

СТРАХОВОЙ ВЗНОС — понимаются обязательные платежи на обязательное пенси-
онное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, 
взимаемые с организаций и физических лиц в целях финансового обеспечения реали-
зации прав застрахованных лиц на получение страхового обеспечения по соответ-
ствующему виду обязательного социального страхования 

 

ПРИЗНАКИ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

Носят  
обязательный 

характер 
 

Имеют 
безвозвратный 

характер 
 

Имеют 
денежный 
характер 

 

Носят 
 публичное 

предназначение 

Имеют 
 индивидуально 
безвозмездный 

характер 
 

Устанавливаются 
в одностороннем 

порядке 
государством 

 

Не носят 
целевого 
характера 

 

ФУНКЦИИ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

 

 
Фискальная Распределительная 

 

Регулирующая Контрольная 
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ЭЛЕМЕНТЫ НАЛОГА 

Элемент налога Определение Норма НК РФ 

Субъект налога  Лицо, на котором лежит обязанность 
уплатить налог за счет собственных 
средств  

Статья 19 НК РФ — организации и 
физические лица, на которых возло-
жена обязанность по уплате налога 

Объект  

налогообложения 

Юридические факты (действия, со-
бытия, состояния), которые обуслов-
ливают обязанность субъекта запла-
тить налог  

Статья 38 НК РФ — реализация 
товаров (работ, услуг), имущество, 
прибыль, доход, расход либо иное 
обстоятельство, имеющее стои-
мостную, количественную или фи-
зическую характеристики 

Налоговая база  Количественное выражение предмета 
налогообложения, основа налога, к 
которой применяется ставка налога  

Статья 53 НК РФ — стоимостная, 
физическая или иная характери-
стики объекта налогообложения 

Налоговая ставка  Размер налога, установленный на 
единицу налогообложения  

Статья 53 НК РФ — величина 
налоговых начислений на единицу 
измерения налоговой базы  

Налоговый период  Время, определяющее период исчис-
ления суммы налога, подлежащей 
уплате в бюджет, т. е. оклада налога  

Статья 55 НК РФ — календарный 
год или иной период применитель-
но к отдельным налогам, по окон-
чании которого определяется нало-
говая база и исчисляется сумма 
налога, подлежащая уплате 

Порядок исчисле-
ния налога  

Определяет лицо, обязанное исчис-
лить налог, а также метод исчисления 
налога  

Статья 52 НК РФ — налогопла-
тельщик самостоятельно исчисляет 
сумму налога, подлежащую уплате 
за налоговый период, исходя из 
налоговой базы, налоговой ставки 
и налоговых льгот  

Срок уплаты 
налога  

Календарная дата, истечение времени 
со дня события или конкретное собы-
тие, которые обусловливают упла-
тить налог  

Статья 57 НК РФ — срок, до которо-
го налог подлежит уплате в бюджет  

Порядок уплаты 
налога  

Технические приемы и способы вне-
сения налогоплательщиком или нало-
говым агентом суммы налога в соот-
ветствующий бюджет  

Статья 58 НК РФ — конкретный 
порядок уплаты налога устанавли-
вается применительно к каждому 
налогу  

Налоговые льготы  Преимущества, предусмотренные 
законодательством о налогах и сбо-
рах и предоставляемые отдельным 
категориям налогоплательщиков, по 
сравнению с другими налогопла-
тельщиками  

В соответствии с действующим 
налоговым законодательством 
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Налоговые 
агенты 

Налогоплательщики 

Организации и физические лица 

Таможенные органы 

Органы опеки и 
попечительства  

Государственные органы 

В зависимости от органа 
взимания 

В зависимости от уровня 
бюджета 

По способу взимания 

В зависимости от порядка 
исполнения 

Прямые налоги 

Местные налоги 

Регулирующие налоги 

Закрепленные налоги 

Косвенные налоги  

Региональные налоги 

Федеральные налоги 

Общие налоги 

Целевые налоги 

Плательщики 
сборов 

Плательщики 
страховых 

взносов 

Финансовые органы 

Лица, содействующие уплате налогов 

Нотариусы 

Налоговые органы 

Банки  

КЛАССИФИКАЦИИ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

 

УЧАСТНИКИ НАЛОГОВЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ 
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3. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ 
НАЛОГОВ И СБОРОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

  

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ 

Организация Физические 
лица 

Налоговые 
агенты 

ЭЛЕМЕНТЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

Порядок и сроки уплаты 
налога 

Налоговая база 

Объект налогообложения 

Налоговый период 

Налоговая ставка 

Порядок исчисления налога 
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НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ — предоставляемые отдельным категориям налого-
плательщиков установленные законодательством преимущества, по сравнению 
с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог 
(сбор) либо уплачивать его в меньшем размере 

Стимулирующие Постоянные 

Социальные Временные 

Вычеты (объекты исключаются из налоговой базы) 

Освобождение (снижение налоговой ставки налога, рассрочка или отсрочка 
уплаты налога, инвестиционный налоговый кредит, зачет или возврат ранее 
уплаченных сумм, налоговая амнистия) 

ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

Имущество 

Доход 

Иное 
обстоятельство 

Прибыль 

Реализация 
товаров, работ, 

услуг 

Имеющие 
стоимостную, 

количественную 
или физическую 
характеристики 

Расход 
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4. ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТИ 

ПО УПЛАТЕ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Наличие 
нормативных 

правовых актов, 
устанавливающих 
все обязательные 
элементы налога 

Наличие субъекта 
налогообложения 
(лица, на которые 

законодательство о 
налогах и сборах 

возлагает 
обязанность 

уплатить налог, 
сбор или страховой 

взнос) 

Появление 
юридического факта 

в виде наличия у 
соответствующего 

лица объекта 
налогообложения 
(дохода, прибыли, 

имущества, 
реализации товаров, 

работ и услуг 

Местные налоги и сборы уста-
навливаются Налоговым кодек-
сом Российской Федерации, вво-
дятся в действие нормативными 
правовыми актами представи-
тельных органов власти муници-
пального образования 

 

Региональные налоги и сборы 
устанавливаются Налоговым ко-
дексом Российской Федерации, 
вводятся в действие законами 
субъектов Российской Федерации 

Федеральные налоги и сборы 
устанавливаются, вводятся в 
действие Налоговым кодексом 
Российской Федерации 

УСЛОВИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ОБЯЗАННОСТИ 

НАЛОГОВАЯ ОБЯЗАННОСТЬ — обязанность по уплате налога или сбора, 
которая возникает, изменяется и прекращается при наличии оснований, уста-
новленных Налоговым кодексом Российской Федерации или иным актом зако-
нодательства о налогах и сборах 
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ПРАВА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 

Получать по месту своего учета от налоговых органов бесплатную информацию (в том 
числе в письменной форме) о действующих налогах и сборах, законодательстве о 
налогах и сборах и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актах, по-
рядке исчисления и уплаты налогов и сборов, правах и обязанностях налогоплатель-
щиков, полномочиях налоговых органов и их должностных лиц, а также получать 
формы налоговых деклараций (расчетов) и разъяснения о порядке их заполнения 

Получать от Министерства финансов Российской Федерации письменные разъяс-
нения по вопросам применения законодательства 

Использовать налоговые льготы при наличии оснований и в порядке, установлен-
ном законодательством о налогах и сборах 

Получать отсрочку, рассрочку или инвестиционный налоговый кредит в порядке и 
на условиях, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации 

Право на своевременный возврат денежных средств в размере, не превышающем 
положительное сальдо единого налогового счета налогоплательщика 

Представлять свои интересы в отношениях, регулируемых законодательством о 
налогах и сборах, лично либо через своего представителя 

Представлять налоговым органам и их должностным лицам пояснения по исчисле-
нию и уплате налогов, а также по актам проведенных налоговых проверок 

Присутствовать при проведении выездной налоговой проверки 

Получать копии акта налоговой проверки и решений налоговых органов, а также 
налоговые уведомления и требования об уплате задолженности 

Требовать от должностных лиц налоговых органов и иных уполномоченных орга-
нов соблюдения законодательства о налогах и сборах при совершении ими дей-
ствий в отношении налогоплательщиков 

Не выполнять неправомерные акты и требования налоговых органов, иных упол-
номоченных органов и их должностных лиц, не соответствующие Налоговому ко-
дексу Российской Федерации или иным федеральным законам 

Обжаловать в установленном порядке акты налоговых органов, иных уполномо-
ченных органов и действия (бездействие) их должностных лиц 

Право на соблюдение и сохранение налоговой тайны 

Право на возмещение в полном объеме убытков, причиненных незаконными актами 
налоговых органов или незаконными действиями (бездействием) их должностных лиц 

Право на участие в процессе рассмотрения материалов налоговой проверки или 
иных актов налоговых органов 
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Изменение налоговой обязанности 

Принятие законода-
тельного акта о 
налогах и сборах, 
который изменяет 
содержание налого-
вой обязанности 

Предоставление 
налогоплательщику 
отсрочки, рассроч-
ки, инвестиционно-
го налогового кре-
дита  

Осуществление зачета 
излишне уплаченных 
и взысканных налого-
вым органом сумм 
налогов, сборов, стра-
ховых взносов, штра-
фов и пеней 

Прекращение обязанности по уплате налога  

Ликвидация 
организации 

Смерть физического 
лица 

Уплата налога 
налогоплательщиком 

Возникновение об-
стоятельств, преду-
сматривающих пре-
кращение уплаты 
налога 

 

ОБЯЗАННОСТИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 

Общие 
 

Уплачивать законно установленные 
налоги; 
встать на учет в налоговые органы; 
вести учет своих доходов (расходов) 
и иных объектов налогообложения; 
представлять налоговые декларации; 
представлять налоговым органам доку-
менты и иную информацию для исчис-
ления уплаты налогов; 
выполнять законные требования об 
устранении нарушений налогового за-
конодательства и не препятствовать за-
конной деятельности налоговых органов 

Дополнительные 
 
Письменно сообщать: 
об открытии или закрытии счетов; 
о всех случаях участия в российских 
и иностранных организациях; 
об всех обособленных подразделениях, 
созданных на территории Российской 
Федерации; 
об объявлении банкротства, ликвида-
ции или реорганизации; 
об изменении своего места нахожде-
ния или места жительства 
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5. НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ 

И НАЛОГОВЫЙ КОНТРОЛЬ 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

Обеспечение соблюдения действующего законодательства о налогах 
и сборах 

 

НАЛОГОВЫЙ КОНТРОЛЬ — деятельность уполномоченных органов по 
контролю за соблюдением законодательства о налогах и сборах 
 
 

Обеспечение правильного исчисления, своевременного и полного 

внесения налогов и сборов в бюджет и государственные внебюд-
жетные фонды 

Предупреждение нарушений законодательства о налогах и сборах 

Субъекты налогового контроля Объект налогового контроля 

Должностные лица налоговых 
органов 

Действие (бездействие) 
налогоплательщиков 

НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ представляет собой письменное заявление 
или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и пере-
данное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной 
квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налого-
плательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произве-
денных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, 
об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием 
для исчисления и уплаты налога.  
Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каж-
дому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не 
предусмотрено законодательством о налогах и сборах 

ЗАДАЧИ НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/b57ec74ce66c7a42202cfb47175a12ea4722bc99/
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6. НАЛОГОВЫЕ ПРОВЕРКИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛОГОВАЯ ПРОВЕРКА — это основная форма налогового контроля, 
представляющая собой комплекс процессуальных действий уполномоченных 
органов по контролю за соблюдением налогового законодательства, осуществ-
ляемая посредством сопоставления реального состояния финансово-
хозяйственной деятельности налогоплательщика с отчетными данными 

Камеральная Выездная 

Проводится по месту нахождения налогового органа уполномочен-
ными должностными лицами налогового органа 
 

 

 

 

Срок проведения не должен превышать трех месяцев со дня пред-
ставления налогоплательщиком налоговой декларации и докумен-
тов, служащих основанием для исчисления и уплаты налога 

В случае выявления нарушений законодательства о налогах и сбо-
рах по результатам камеральной проверки составляется акт 

Налоговый орган вправе истребовать у налогоплательщика допол-
нительные сведения, получить объяснения и документы, подтвер-
ждающие правильность исчисления и своевременность уплаты 
налогов 

КАМЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ ПРОВЕРКА 

Проводится на основе:  
налоговых деклараций; 
документов, представленных налогоплательщиком, служащих осно-
ванием для исчисления и уплаты налога; 
документов о деятельности налогоплательщика, имеющихся у нало-
гового органа 
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Проводится на основании решения руководителя (его за-
местителя) налогового органа 

Может проводиться по одному или нескольким налогам 

Проверка не может продолжаться более двух месяцев, 
однако в исключительных случаях вышестоящий налого-
вый орган может увеличить продолжительность выездной 
налоговой проверки до трех месяцев 

При проведении выездных проверок организаций, имею-
щих филиалы и представительства, срок проведения про-
верки увеличивается на один месяц на проведение про-
верки каждого филиала и представительства 

По окончании выездной налоговой проверки проверяю-
щий составляет соответствующую справку, в которой фик-
сируются предмет проверки и сроки ее проведения. Затем 
не позднее двух месяцев после составления справки о про-
веденной проверке уполномоченными должностными ли-
цами налоговых органов должен быть составлен в уста-
новленной форме акт выездной налоговой проверки 

ВЫЕЗДНАЯ НАЛОГОВАЯ ПРОВЕРКА 

Проводится на территории (в помещении) налогопла-
тельщика 

Содержание решения о проведении выездной 
налоговой проверки 

 

Полное и сокращенное наименование либо фами-
лия, имя, отчество налогоплательщика 

Предмет проверки, т. е. налоги, правильность ис-
числения и уплаты которых подлежит проверке 

Периоды, за которые проводится проверка 

Должности, фамилии и инициалы сотрудников 
налогового органа, которым поручается проведе-
ние проверки 
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7. НАЛОГОВЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ 

И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ СОВЕРШЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

НАЛОГОВОЕ ПРАВОНАРУШЕНИЕ — это виновно совершенное противо-
правное (в нарушение законодательства о налогах и сборах) деяние (действие 
или бездействие) налогоплательщика, плательщика страховых взносов, нало-
гового агента и иных лиц, за которое Налоговым кодексом Российской Феде-
рации установлена ответственность 

ПРИНЦИПЫ НАЛОГОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

Общие условия привлечения к ответственности за совершение 
налоговых правонарушений 

 

Принцип законности Принцип 
однократности 

Соотношение 
налоговой и других 
видов юридической 

ответственности 

Принцип 
индивидуализации 

наказания 

Разграничение 
налоговой санкции 

и налоговой 
обязанности 

Принцип сложения 
налоговых санкций 

Презумпция 
невиновности 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/83f5f8397c7d637f4dab0ad0f35774df388924b2/
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Совершение деяния, содержащего признаки налогового правонарушения, 
вследствие стихийного бедствия или других чрезвычайных и непреодолимых 
обстоятельств (указанные обстоятельства устанавливаются наличием общеиз-
вестных фактов, публикаций в средствах массовой информации и иными спо-
собами, не нуждающимися в специальных средствах доказывания) 

Совершение деяния, содержащего признаки налогового правонарушения, фи-
зическим лицом, находившимся в момент его совершения в состоянии, при ко-
тором это лицо не могло отдавать отчета в своих действиях или руководить 
ими вследствие болезненного состояния (указанные обстоятельства доказыва-
ются предоставлением в налоговый орган документов, которые по смыслу, со-
держанию и дате относятся к тому налоговому периоду, в котором совершено 
налоговое правонарушение) 

Выполнение налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком стра-
ховых взносов, налоговым агентом) письменных разъяснений о порядке исчис-
ления, уплаты налога или по иным вопросам применения законодательства о 
налогах и сборах, данных ему либо неопределенному кругу лиц финансовым, 
налоговым или другим уполномоченным органом государственной власти в 
пределах его компетенции, и выполнение налогоплательщиком мотивирован-
ного мнения налогового органа, направленного ему в ходе проведения налого-
вого мониторинга 

Наличие хотя бы одного из предусмотренных налоговым законода-
тельством обстоятельств служит основанием, исключающим при-
влечение лица к налоговой ответственности 

Отсутствие 
события 

налогового 
правонарушения 

Отсутствие 
вины лица 

в совершении 
налогового 

правонарушения 

Совершение деяния, 
содержащего 

признаки 
налогового 

правонарушения, 
физическим 

лицом, 
не достигшим 16 лет 

Истечение сроков 
давности 

за привлечение к 
ответственности 
за совершение 

налогового 
правонарушения 

Иные обстоятельства, которые могут быть признаны судом или налоговым ор-
ганом, рассматривающим дело, исключающими вину лица в совершении нало-
гового правонарушения 

ОСНОВАНИЯ, ИСКЛЮЧАЮЩИЕ ПРИВЛЕЧЕНИЕ ЛИЦА 
К НАЛОГОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

ОБСТОЯТЕЛЬСТВА, ИСКЛЮЧАЮЩИЕ ВИНУ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 
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Общие налоговые 
правонарушения 

Специальные налоговые 
правонарушения 

Нарушения, связанные с обя-
занностями по налоговому 
учету (ст. 116—118 НК РФ)  

Нарушения банками обязан-
ностей, связанных с учетом 
налогоплательщиков (ст. 132 
НК РФ)  

Нарушения, связанные с не-
соблюдением порядка веде-
ния учета объектов налогооб-
ложения, доходов и расходов 
и предоставлением в налого-
вые органы налоговых декла-
раций (ст. 119—120 НК РФ) 

Нарушения банками обязанно-
стей по исполнению поруче-
ний на перечисление налогов и 
сборов, решений налоговых 
органов, принятых в отноше-
нии счетов налогоплательщи-
ков (ст. 133—135 НК РФ) 

Нарушения, связанные с не-
исполнением обязанностей по 
уплате, удержанию или пере-
числению налогов и сборов 
(ст. 122—123 НК РФ) 

Нарушения банками обя-
занностей по предоставле-
нию сведений о финансово-
хозяйственной деятельности 
налогоплательщиков 
(ст. 135.1 НК РФ) 

АДМИНИСТРАТИВНОЕ ПРАВОНАРУШЕНИЕ В НАЛОГОВОЙ СФЕРЕ — 
противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридиче-
ского лица в налоговой сфере, за которое Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях (КоАП РФ) или законами субъектов Рос-
сийской Федерации об административных правонарушениях установлена ад-
министративная ответственность  

ГРУППЫ НАЛОГОВЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

Статья 15.3 КоАП РФ — нарушение срока постановки на учет в налоговом органе 

Статья 15.4 КоАП РФ — нарушение срока представления сведений об откры-
тии и о закрытии счета в банке или иной кредитной организации 

Статья 15.5 КоАП РФ — нарушение сроков представления налоговой деклара-
ции (расчета по страховым взносам) 

 

Статья 15.6 КоАП РФ — непредставление (несообщение) сведений, необходи-
мых для осуществления налогового контроля  
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НАЛОГОВОЕ ПРЕСТУПЛЕНИЕ — виновно совершенное в сфере налого-
обложения общественно опасное деяние, запрещенное уголовным законом под 
угрозой наказания 

Статья 194 УК РФ — уклонение от уплаты таможенных платежей, специаль-
ных, антидемпинговых и (или) компенсационных пошлин, взимаемых с орга-
низации или физического лица 
 
 

 
Статья 198 УК РФ — уклонение физического лица от уплаты налогов, сборов и 
(или) физического лица — плательщика страховых взносов от уплаты страхо-
вых взносов 
 
 

 

 

Статья 199 УК РФ — уклонение от уплаты налогов, сборов, подлежащих 
уплате организацией, и (или) страховых взносов, подлежащих уплате органи-
зацией — плательщиком страховых взносов 
 

Статья 15.9 КоАП РФ — неисполнение банком решения о приостановлении 
операций по счетам налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика 
страхового взноса или налогового агента 

Статья 199.1 УК РФ — неисполнение обязанностей налогового агента 

Статья 199.2 УК РФ — сокрытие денежных средств либо имущества организа-
ции или индивидуального предпринимателя, за счет которых должно произво-
диться взыскание налогов, сборов, страховых взносов 

Статья 199.3 УК РФ — уклонение страхователя — физического лица от уплаты 
страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний в государственный 
внебюджетный фонд 

Статья 199.4 УК РФ — уклонение страхователя-организации от уплаты стра-
ховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний в государственный вне-
бюджетный фонд 

Статья 15.7 КоАП РФ — нарушение порядка открытия счета налогоплательщику 

Статья 15.8 КоАП РФ — нарушение срока исполнения поручения о перечисле-
нии налога (сбора), страхового взноса, пеней, штрафа 
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О С О Б Е Н Н А Я  Ч А С Т Ь  

 

8. НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ (НДС). 

АКЦИЗЫ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОБАВЛЕННАЯ СТОИМОСТЬ — часть стоимости товаров, работ, услуг, 
которую производитель добавляет к стоимости сырья, материалов, работ и 
услуг третьих лиц, используемых в процессе производства 

Вычитание (инвойсный) Сложение (аддитивный) 

НДС — налог на суммарную налоговую базу, представляющую собой стои-
мостное выражение операций по реализации товаров, работ, услуг и иных опе-
раций, облагаемых по одной ставке, уменьшенной на сумму налоговых вычетов 

ПЛАТЕЛЬЩИКИ 

МЕТОД ОПРЕДЕЛЕНИЯ ДОБАВЛЕННОЙ СТОИМОСТИ 

Плательщики НДС, осуществ-
ляющие деятельность на терри-
тории Российской Федерации  

Лица, определяемые в соответ-
ствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации (органи-
зации, индивидуальные пред-
приниматели) 

 

Лица, определяемые в соответ-
ствии с таможенным законода-
тельством Таможенного союза и 
законодательством Российской 
Федерации о таможенном деле 

Плательщики НДС на таможне в 
связи с перемещением товаров 
через таможенную границу Рос-
сийской Федерации 
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Субъекты 

Основание 

Срок 

Организации; предприниматели 

12 календарных месяцев 

Сумма выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) за три последовательных 
месяца не превышает 2 млн рублей 

 

МЕХАНИЗМ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ УПЛАТЫ НДС 

Организации, применяющие систему налогообложения для сель-
скохозяйственных товаропроизводителей 

Иностранные организаторы Олимпийских и Параолимпийских игр 

Плательщиками налога НЕ являются 

Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения 

До 28 числа каждого из трех месяцев, 
следующих за истекшим налоговым 

периодом 

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД 

Возврат (по заявлению плательщика) 

Зачет в счет предстоящих платежей 

СРОК УПЛАТЫ 

ВОЗМЕЩЕНИЕ НДС НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ 

Квартал 

В течение 3 месяцев не было реализации 
подакцизных товаров 
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Источник доходов бюджета 

Лекарственные средства, прошедшие государственную 
регистрацию; 
препараты ветеринарного назначения, прошедшие государ-
ственную регистрацию, разлитые в емкости не более 100 мл; 
парфюмерно-косметическая продукция, разлитая в ем-
кости не более 100 мл с объемной долей этилового 
спирта до 80 % (или до 90 % при наличии на флаконе 
пульверизатора); 
подлежащие дальнейшей переработке (использованию 
для технических целей) отходы, образующиеся при про-
изводстве спирта этилового, алкогольной продукции; 
виноматериалы, виноградное и пивное сусло 

АКЦИЗЫ — вид косвенных налогов на товары преимущественно массового 
потребления 

Средство ограничения потребления 
социально-вредных товаров 

и предметов роскоши 

Спирт этиловый; 
спиртосодержащая продукция с объемной долей 

спирта более 9 %; 
табачная продукция; 
автомобили легковые; 
мотоциклы (мощность двигателя более 112,5 кВт); 
иное 

РОЛЬ АКЦИЗОВ 

ПОДАКЦИЗНЫЕ 
ТОВАРЫ 

Лица, совершающие операции, под-
лежащие налогообложению акцизами 
на территории Российской Федерации 

Лица, определяемые в соответствии 
с таможенным законодательством 

Лица на таможне, совершающие опе-
рации в связи с перемещением подак-
цизных товаров через таможенную 
границу Российской Федерации 

Лица, определяемые в соответствии с 
Налоговым кодексом Российской Фе-
дерации 

ПЛАТЕЛЬЩИКИ 

Индивидуальные 
предприниматели 

Организации 

НЕ рассматриваются 

как подакцизные 

товары 
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9. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ НА ДОХОДЫ 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ (НДФЛ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

В натуральной форме 

Налоговая база — стоимость товаров (работ, услуг), иного имуще-
ства, исчисленная исходя из их цен, определяемых в соответствии 
со ст. 105.3 НК РФ, с учетом НДС и акцизов 

ДОХОД 

В виде материальной 
выгоды 

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД Календарный год 

Уплата налога по декларации 

Декларация предоставляется до 30 апреля года, следующего за истекшим нало-
говым периодом 

Уплата налога, доначисленного по декларации, производится не позднее 15 июля 
года, следующего за истекшим налоговым периодом (ч. 6 ст. 227 НК РФ) 

НАЛОГОВАЯ БАЗА — все доходы налогоплательщика, полученные им как в 
денежной, так и в натуральной форме, или право на распоряжение которыми у 
него возникло, а также доходы в виде материальной выгоды 
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Название Содержание и условие выплаты 

Все вычеты предоставляются только по доходам, облагаемым налогом по ставке 13 %  

Стандартные налоговые вычеты для льготных категорий граждан 

Вычет на налогоплательщика На первого и второго ребенка — 1 400 рублей. 
На третьего и каждого последующего ребенка — 
3 000 рублей. 
На каждого ребенка-инвалида до 18 лет, или учащегося оч-
ной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, сту-
дента в возрасте до 24 лет, если он является инвалидом I 
или II группы, — 12 000 рублей родителям и усыновителям 
(6 000 рублей — опекунам и попечителям). 

Вычет на ребенка (детей) предоставляется до месяца, в ко-
тором доход налогоплательщика, исчисленный нарастаю-
щим итогом с начала года, превысил 350 000 рублей 

Социальные налоговые вычеты 

По расходам 

на благотворительность 

Предоставляется в сумме, направленной физическим лицом 
в течение года на благотворительные цели в виде денежной 
помощи: 

благотворительным организациям; 
социально ориентированным некоммерческим организа-

циям на осуществление ими предусмотренной законода-
тельством деятельности; 

некоммерческим организациям, осуществляющим дея-
тельность в области науки, культуры, физической культуры 
и спорта (за исключением профессионального спорта), об-
разования, просвещения, здравоохранения, защиты прав и 
свобод человека и гражданина, социальной и правовой под-
держки и защиты граждан, содействия защите граждан от 
чрезвычайных ситуаций, охраны окружающей среды и за-
щиты животных; 

религиозным организациям на осуществление ими устав-
ной деятельности; 

некоммерческим организациям на формирование или по-
полнение целевого капитала, которые осуществляются в 
установленном порядке 

По расходам на обучение Вправе получить физическое лицо, оплатившее: 
собственное обучение любой формы обучения (дневная, 

вечерняя, заочная, иная); 
обучение своего ребенка (детей) в возрасте до 24 лет по 

очной форме обучения; 
обучение своего опекаемого подопечного (подопечных) в 

возрасте до 18 лет по очной форме обучения; 

НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ — это уменьшение налогооблагаемого дохода при 
исчислении налога на доходы физических лиц (НДФЛ) либо возврат части ра-
нее уплаченного налога в установленных законодательством Российской Фе-
дерации о налогах и сборах случаях. На налоговые вычеты могут претендовать 
граждане, являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации 
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обучение бывших своих опекаемых подопечных в воз-
расте до 24 лет (после прекращения над ними опеки или по-
печительства) по очной форме обучения; 

обучение своего брата или сестры в возрасте до 24 лет по 
очной форме обучения, приходящимися ему полнородными 
(то есть имеющими с ним общих отца и мать) либо непол-
нородными (то есть имеющими с ним только одного общего 
родителя). 
Максимальная сумма учитываемых при исчислении соци-
ального вычета расходов на обучение собственных или под-
опечных детей — 50 000 рублей в год. 

Максимальная сумма расходов на собственное обучение 
либо обучения брата или сестры в совокупности с другими 
расходами налогоплательщика, связанными, например, с 
лечением (за исключением дорогостоящего лечения), упла-
той взносов на накопительную часть трудовой пенсии, доб-
ровольным пенсионным страхованием и негосударствен-
ным пенсионным обеспечением, прохождением независи-
мой оценки своей квалификации, — 120 000 рублей в год 

При оплате медицинских услуг 
и приобретении медикаментов 

Может получить физическое лицо, оплатившее: 
медицинские услуги, в том числе дорогостоящие, оказан-

ные ему самому, его супругу (супруге), родителям, а также 
детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 
24 лет, если дети (в том числе усыновленные) являются 
обучающимися по очной форме обучения в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность), подопеч-
ным в возрасте до 18 лет; 

назначенные врачом лекарства, в том числе ему самому, 
его супругу (супруге), родителям, а также детям (в том чис-
ле усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 24 лет, если дети 
(в том числе усыновленные) являются обучающимися по 
очной форме обучения в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность), подопечным в возрасте до 
18 лет; 

страховые взносы по договору ДМС, заключенному в це-
лях своего лечения или лечения его супруга (супруги), ро-
дителей, а также детей (в том числе усыновленных) в воз-
расте до 18 лет (до 24 лет, если дети (в том числе усынов-
ленные) являются обучающимися по очной форме обучения 
в организациях, осуществляющих образовательную дея-
тельность), подопечных в возрасте до 18 лет. 

Данным налоговым вычетом можно воспользоваться в 
размере фактически произведенных расходов на лечение и 
(или) приобретение медикаментов, но в совокупности не 
более 120 000 рублей за календарный год 

По расходам на негосудар-
ственное пенсионное обеспече-
ние, добровольное пенсионное 
страхование и добровольное 
страхование жизни 

Вычет можно получить по взносам: 
по договорам негосударственного пенсионного обеспече-

ния с негосударственными пенсионными фондами; 
по договорам добровольного пенсионного страхования со 

страховыми организациями; 
по договорам добровольного страхования жизни, если та-

кие договоры заключаются на срок не менее пяти лет. 
Максимальная сумма уплаченных пенсионных (страхо-

вых) взносов, с которой будет исчисляться налоговый вы-
чет, — 120 000 (в совокупности с другими расходами, свя-
занными с лечением, обучением и т. д.) 
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По расходам на накопитель-
ную часть трудовой пенсии 

Данный вычет вправе применить налогоплательщик, кото-
рый за свой счет уплатил дополнительные взносы на нако-
пительную часть трудовой пенсии. Если дополнительные 
взносы на накопительную часть пенсии за налогоплатель-
щика уплачивал его работодатель, социальный вычет физи-
ческому лицу не предоставляется. 
Максимальная сумма дополнительных взносов, которые 
фактически уплачены за год в совокупности с другими рас-
ходами, связанными с обучением, лечением, уплатой пен-
сионных (страховых) взносов — 120 000 рублей за кален-
дарный год 

По расходам на физкультурно-

оздоровительные услуги 
Предоставляется в сумме, уплаченной за физкультурно-
оздоровительные услуги, оказанные физкультурно-
спортивными организациями (индивидуальными предпри-
нимателями), осуществляющими деятельность в области 
физической культуры и спорта в качестве основного вида 
деятельности: 

налогоплательщику; 
детям налогоплательщика (в том числе усыновленным) в 

возрасте до 18 лет (до 24 лет, если дети (в том числе усы-
новленные) являются обучающимися по очной форме обу-
чения в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность); 

подопечным налогоплательщика в возрасте до 18 лет 

Вычеты по налогу на доходы физических лиц 

Инвестиционный вычет в раз-
мере доходов от продажи цен-
ных бумаг 

Предоставляется: 

при реализации (погашении) ценных бумаг, обращаю-
щихся на организованном рынке ценных бумаг, находив-
шихся в собственности более трех лет. 

Предельный размер налогового вычета определяется как 
произведение количества лет нахождения ценных бумаг в 
собственности и суммы, равной 3 000 000 рублей. 

Срок нахождения ценной бумаги в собственности исчис-
ляется исходя из метода реализации (погашения) ценных 
бумаг, приобретенных первыми по времени (ФИФО). 

Налоговый вычет не применяется при реализации (пога-
шении) ценных бумаг, учитываемых на индивидуальном 
инвестиционном счете 

Имущественные налоговые 
вычеты 

Правом на имущественные налоговые вычеты обладает 
налогоплательщик, который осуществлял определенные 
операции с имуществом, в частности: 

продажа имущества; 
покупка жилья (дома, квартиры, комнаты и т. п.); 
строительство жилья или приобретение земельного 

участка для этих целей; 
выкуп у налогоплательщика имущества для государ-

ственных или муниципальных нужд 

Профессиональные налоговые 
вычеты 

Предоставляются в сумме фактически произведенных и до-
кументально подтвержденных расходов. В исключительных 
случаях вместо учета фактически произведенных расходов 
индивидуальные предприниматели могут получить вычет в 
размере 20 % от общей суммы полученного ими дохода. 
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В отношении авторских вознаграждений или вознагражде-
ний за создание, исполнение или иное использование про-
изведений науки, литературы и искусства, а также возна-
граждений, выплачиваемых авторам открытий, изобретений 
и промышленных образцов, при отсутствии документально 
подтвержденных расходов, полученный ими доход может 
быть уменьшен на норматив затрат (в процентах к сумме 
исчисленного дохода). 

Перечень доходов, в отношении которых можно получить 
вычеты: 
доходы, полученные индивидуальными предпринимателями 
(но не более суммы таких доходов от осуществления пред-
принимательской деятельности); 

доходы, полученные нотариусами, занимающимися част-
ной практикой, адвокатами, учредившими адвокатские каби-
неты другими лицами, занимающимися частной практикой; 

доходы, полученные от выполнения работ (оказания 
услуг) по договорам гражданско-правового характера; 

авторские вознаграждения или вознаграждения за созда-
ние, исполнение или иное использование произведений 
науки, литературы и искусства, вознаграждения авторам 
открытий, изобретений и промышленных образцов, полу-
ченные налогоплательщиками 

Налоговые вычеты при пере-

носе на будущие периоды 
убытков от операций с ценны-

ми бумагами и операций с фи-
нансовыми инструментами 
срочных сделок 

Получившийся отрицательный финансовый результат мо-
жет быть учтен налогоплательщиком как при расчете налога 
в текущем периоде (в случае, если по иным операциям по-
лучена прибыль), либо (если в текущем году налогооблага-
емый доход по иным операциям отсутствует) получившийся 
убыток может быть перенесен на последующие годы. При 
этом необходимо помнить о следующих ограничениях: 

не допускается перенос на будущие периоды убытков, 
полученных по операциям с ценными бумагами, не обра-
щающимися на организованном рынке ценных бумаг, и по 
операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, 
не обращающимися на организованном рынке; 

убыток учитывается при расчете налога по соответству-
ющим видам операций; 

убыток, полученный по операциям с ценными бумагами, 
обращающимися на организованном рынке ценных бумаг, 
может уменьшать налоговую базу только по операциям с 
ценными бумагами, обращающимися на организованном 
рынке ценных бумаг; 

убыток, полученный по операциям с финансовыми ин-
струментами срочных сделок, обращающимися на органи-
зованном рынке ценных бумаг, может уменьшать налого-
вую базу только по операциям с финансовыми инструмен-
тами срочных сделок, обращающимися на организованном 
рынке ценных бумаг 
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10. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организации, применяющие специальные налоговые режимы 

Российские организации 

Организации, уплачивающие налог на игорный бизнес  

Произведенные 
расходы 

Плательщиками налога НЕ являются 

Денежное выражение 
прибыли 

НАЛОГОВАЯ БАЗА 

Иностранные организации 

Иностранные организации, осуществляющие свою 
деятельность в Российской Федерации через 

постоянные представительства 

Российские организации 

Полученный 
доход 

Иностранные организации, 
осуществляющие свою 

деятельность в Российской 
Федерации через постоянные 

представительства 

ПЛАТЕЛЬЩИКИ  

Иностранные организации, 
получающие доходы 

от источников 
в Российской Федерации 

 

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ Прибыль 

Полученный 
доход 

представительства 

Произведенные 
расходы 

представительства 

Доход, полученный от источников 
в Российской Федерации 
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Внереализационные доходы Выручка от реализации товаров 
(работ, услуг), имущественных 

прав 

Прибыль (убыток) от реализации 

Признанные расходы, связанные с 
производством 

Косвенные налоги Косвенные налоги 

Внереализационные расходы 

Прибыль (убыток) по данным налогового учета 

Прибыль (убыток) 
от внереализационных операций 

Прибыль (доход), облагаемые по специальным ставкам 

Налоговая база 
 

Сумма убытка, полученного в предыдущем налоговом периоде 

Налогооблагаемая прибыль 

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАЛОГООБЛАГАЕМОЙ ПРИБЫЛИ 
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11. ПРИРОДОРЕСУРСНЫЕ И ДРУГИЕ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ И СБОРЫ 

 
В Российской Федерации установлены и уплачиваются в федеральный бюджет 

следующие виды федеральных налогов и сборов, регламентированные Налоговым ко-
дексом Российской Федерации и обязательные к уплате на всей территории Российской 

Федерации: 

налог на добавленную стоимость; 
акцизы; 

налог на доходы физических лиц; 

налог на прибыль организаций; 
налог на добычу полезных ископаемых; 

водный налог; 

сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 
водных биологических ресурсов; 

плата в систему «Платон»; 

государственная пошлина. 

 

НАЛОГ НА ДОБЫЧУ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ (НДПИ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Добытые полезные ископаемые 

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

Извлеченные из отходов (потерь) добывающего производства, если 
такое извлечение подлежит отдельному лицензированию в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации 

НДПИ облагаются следующие виды полезных ископаемых: 
антрацит, уголь каменный, уголь бурый и горючие сланцы; 
торф и углеводородное сырье; 
товарные руды; 
полезные компоненты, извлекаемые из многокомпонентной ком-

плексной руды, направленные на дальнейшую переработку; 
горно-химическое и горнорудное неметаллическое сырье, биту-

минозные породы и иные полезные ископаемые 

Добытые из недр за пределами Российской Федерации на террито-
риях, находящихся под юрисдикцией Российской Федерации на 
участке недр, предоставленном налогоплательщику в пользование 

Исключение: уголь, нефть, попутный и горючий природный газ из 
всех видов месторождений углеводородного сырья, добытые из 
недр на территории Российской Федерации и на участке недр, 
предоставленном налогоплательщику в пользование в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. Налоговая база при 
добыче попутного и природного горючего газа — количество добы-
тых полезных ископаемых в натуральном выражении  



35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Количество определяется 
посредством применения 
измерительных средств и 
устройств 

Количество добы-
тых полезных ис-
копаемых 

Стоимость еди-
ницы добытого 
полезного иско-
паемого 

Определяется плательщиком самостоятельно в единицах нетто массы или объ-
ема одним из следующих методов 

Количество добытых полезных ископаемых 

Стоимость единицы добытого полезного ископаемого 

Количество определяется расчет-
ным путем по показателям содер-
жания добытого полезного ископа-
емого в извлекаемом из недр (от-
ходов, потерь) минеральном сырье 

НАЛОГОВАЯ БАЗА — 

стоимость добытых по-

лезных ископаемых 

Оценка стоимости добытых полезных ископаемых определяется 
налогоплательщиком самостоятельно одним из трех способов: 

Исходя из сложившихся за налоговый период цен реализации добы-
того полезного ископаемого без учета субсидий 

Исходя из сложившихся за налоговый период цен реализации добы-
того полезного ископаемого 

Исходя из расчетной стоимости добытых полезных ископаемых 

Прямой Косвенный 



36 

 

12. РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ И СБОРЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иностранные организации, осуществ-
ляющие деятельность в Российской 
Федерации через постоянные пред-
ставительства 

ПЛАТЕЛЬЩИКИ 

Российские организации 

ОБЪЕКТ НАЛОГОООБЛОЖЕНИЯ 

Иностранные организации, не 
осуществляющие деятельность в 
Российской Федерации через по-
стоянные представительства 

Иностранные организации, осу-
ществляющие деятельность в 
Российской Федерации через по-
стоянные представительства 

Российские организации Недвижимое имущество, 
учитываемое на балансе 
в качестве объектов ос-
новных средств  

Недвижимое имущество, 
находящееся на терри-
тории Российской Феде-
рации, принадлежащее 
на праве собственности 
или по концессионному 
соглашению 

Иностранные организации, не осу-
ществляющие деятельность в Россий-
ской Федерации через постоянные 
представительства 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ 
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НАЛОГОВАЯ БАЗА 

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД 

Организации уголовно-

исполнительной системы; 

религиозные организации; 
коллегия адвокатов; 

общественные организа-

ции инвалидов и т. д. 

ОТЧЕТНЫЕ ПЕРИОДЫ Первый квартал, полугодие, 

девять месяцев 

Календарный год 

Среднегодовая стоимость 
имущества. Имущество учи-

тывается по остаточной сто-

имости по правилам бухгал-

терского учета 

Освобождение от уплаты налога 
отдельных видов имущества 

Освобождение организации  

от уплаты налога 

Ядерные установки, исполь-
зуемые для научных целей; 
памятники истории и куль-
туры федерального значения; 
ж/д пути, автодороги, маги-
стральные трубопроводы 
и т. д. 

ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ 

При установлении налога законодательные органы субъектов Рос-

сийской Федерации в праве не устанавливать отчетные периоды 
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Лица, на которых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации зарегистрированы транспортные средства 

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

ПЛАТЕЛЬЩИКИ 

Ставки транспортного налога устанавливаются законами субъектов Россий-
ской Федерации соответственно в зависимости от мощности двигателя или 
валовой вместимости транспортного средства, категории транспортных 
средств в расчете на одну лошадиную силу мощности двигателя транспортного 
средства, одну регистровую тонну транспортного средства или единицу транс-
портного средства 

Ставки, установленные в главе 28 НК РФ, могут быть увеличены 
(уменьшены) законами субъектов Российской Федерации, но не бо-
лее чем в десять раз 

Конкретные сроки уплаты налога устанавливаются законами субъекта 
Российской Федерации 

По итогам налогового периода — не позднее 28 февраля года, сле-
дующего за отчетным периодом 

НАЛОГОВОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ  
(подается вместо налоговой декларации) 

В отношении транспортных средств, имеющих двигатели, — мощ-
ность двигателя транспортного средства в лошадиных силах 

В отношении водных несамоходных (буксируемых) транспортных 
средств, для которых определяется валовая вместимость, — валовая 
вместимость в регистрационных тоннах 

НАЛОГОВАЯ БАЗА 

Для некоторых водных и воздушных транспортных средств — еди-
ница транспортного средства 

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 
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13. МЕСТНЫЕ НАЛОГИ, СБОРЫ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве 
собственности, праве постоянного пользования или праве пожизненного 
наследуемого владения 

НЕ признаются плательщиками 

Земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования, 
на территории которого введен налог 

Кадастровая стоимость земельных 
участков, определяемая в соответ-
ствии с земельным законодатель-
ством Российской Федерации 

Организации и физические лица в отношении земельных участков, находя-
щихся у них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных 
им по договору аренды 

Календарный год НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД 

НАЛОГОВАЯ БАЗА 

Земли сельскохозяйственного использования 

Земли, занятые личным подсобным хозяйством 

Земли, находящиеся под объектами жилищно-
коммунального хозяйства 

Все остальные земли 

ПЛАТЕЛЬЩИКИ 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 

 

 
0,3 % 

 
1,5 % 
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Земельные участки, изъятые или ограниченные в обороте в 
соответствии с законодательством Российской Федерации 

НЕ признаются объектом налогообложения 

Занятые находящимися в государственной собственности 
водными объектами 

Занятые особо ценными объектами культурного наследия 
народов Российской Федерации 

Предоставленные для обеспечения обороны, безопасности 
и таможенных нужд 

Героев СССР, Героев Российской Федерации, полных 
кавалеров ордена Славы 

Инвалидов 1 и 2 групп и инвалидов с детства 

Лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь 

Ветеранов Великой Отечественной войны, а также дру-
гих боевых действий 

Налогооблагаемая база уменьшается на не облагаемую 
налогом сумму в размере 10 000 рублей для: 

В пределах лесного фонда 

ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ 
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Если имущество находится в об-
щей долевой собственности, то 
плательщиком признается каждое 
из физических лиц соразмерно до-
ле в этом имуществе 

Если имущество находится в об-
щей совместной собственности, то 
они несут равную налоговую от-
ветственность 

Физические лица — собственники имущества, признаваемого объектом 
налогообложения 
 

ПЛАТЕЛЬЩИКИ 

Религиозные организации 

Освобождаются от уплаты земельного налога 

Организации уголовно-исполнительной системы 

Общероссийские организации инвалидов 

Организации народных художественных промыслов 

Научные организации Российской академии наук 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

ОБЪЕКТ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

Доля в праве общей 
собственности 

 

Гаражи 

 
Дачи 

 

Иные строения, 
помещения и сооружения 

 

Квартиры, комнаты 

 
Жилые дома 
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